
                                                                                 
Prefettura–UTG di Brescia                                                                         A G E N Z I A    D E L    D E M A N I O 
                                                                                                                 Direzione Regionale Lombardia           

 

Uso interno  

Prot. n. 88198/2023 del 20/12/2023                                Prot. n. 2023/3197/Atti del 20/12/2023  

 
 

Gara europea a procedura aperta telematica per l’affidamento del servizio di recupero, 

custodia ed acquisito di veicoli oggetto dei provvedimenti di sequestro amministrativo, 

fermo o confisca ai sensi dell’art. 214 bis del D.lgs. 285/1992 – Ambito provinciale di Brescia 

(CIG: 976501052C) 

Premesso che: 

- con circolare prot. n. 1928 del 17 febbraio 2023 il Ministero dell’Interno, Dipartimento per 
l’Amministrazione Generale per le Politiche del personale dell’Amministrazione Civile e per le 
Risorse Strumentali e Finanziarie, Direzione Centrale per l’Amministrazione Generale e le 
Prefetture-Uffici Territoriali del Governo, Ufficio IV Politiche per l’Attuazione del Sistema 
Sanzionatorio Amministrativo, ha diramato specifiche disposizioni in merito alla procedura di gara 
C6-ambito territoriale provinciale di Brescia; 

- con determina a contrarre congiunta prot. n. 21857/2023 della Prefettura-Ufficio Territoriale di 
Brescia e n. 2023/710 dell’Agenzia Demanio, Direzione Regionale Lombardia in data 28.3.2023 è 
stata indetta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, la procedura di gara aperta, sopra soglia 
comunitaria, per l’affidamento quinquennale del servizio di recupero, custodia e acquisto dei veicoli 
oggetto dei provvedimenti di sequestro amministrativo, fermo o confisca ai sensi dell’art. 214 bis 
del D.Lgs. 285/1992 per l’ambito territoriale provinciale di Brescia per un valore stimato del 
contratto quantificato in complessivi € 1.034.682,00 comprensivo di I.V.A. al 22% (€ 848.100,00 
I.V.A. esclusa) dei quali € 724.277,40 I.V.A. 22% inclusa (€ 593.670,00 I.V.A. esclusa) quali oneri 
a carico del Ministero dell’Interno ed € 310.404,60 I.V.A. 22% inclusa (€ 254.430,00 I.V.A. esclusa) 
quali oneri a carico di altre Amministrazioni; 

- con la succitata determina è stato previsto l’accantonamento delle somme dovute ai sensi dell’art. 
113 del D.Lgs. 50/2016, come modificato dall’art. 76, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 56 del 2017, 
pari al 2 per cento dell’importo contrattuale a base d’asta; 

-  con nota prot. n. 15979 del 3.3.2023 è stato chiesto l’assenso alla copertura finanziaria al 
Ministero dell’Interno, il quale ha fornito detto assenso con ministeriale n. 15565 del 16.3.2023; 

- con provvedimento prot. n. 23363/2023 della Prefettura-Ufficio Territoriale di Brescia e                 
n. 2002/776 dell’Agenzia Demanio, Direzione Regionale Lombardia in data 3.4.2023 è stato 
individuato un team di supporto al R.U.P.; 

- il bando di gara è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Europea del 5.5.2023, sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana del 12.5.2023, n. 54, nonché sui siti istituzionali della Prefettura-
Ufficio Territoriale del Governo di Brescia, dell’Agenzia del Demanio, e su due quotidiani a 
diffusione nazionale e due quotidiani a diffusione locale; 

- la procedura si è svolta, nel rispetto delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 82/2005, attraverso 
l’utilizzazione del Sistema telematico conforme all’art. 40 del D.Lgs. 50/2016, avvalendosi del 
Sistema in modalità ASP (Application Service Provider) di Consip SpA e a tal fine è stata 
pubblicata il 12.5.2023 la gara n. 3544717 sul sito di AcquistinretePA, con termine di 
presentazione delle offerte entro le ore 18:00 dell’11.7.2023; 

- che entro il termine di presentazione telematica, fissato per le ore 18:00 dell’11.7.2023 è 
pervenuta una sola domanda di partecipazione del concorrente sotto-indicato: 

1) Costituendo R.T.I. (VISA CAR S.R.L. (mandataria) e  POLLINI LORENZO E FIGLI 
S.R.L.(mandante); 

 

http://www.interno.it/mininterno/export/sites/default/it/index.ht


                                                                                 
Prefettura–UTG di Brescia                                                                         A G E N Z I A    D E L    D E M A N I O 
                                                                                                                 Direzione Regionale Lombardia           

 

Uso interno  

 

- che con successivo provvedimento, n. 48209/2023 della Prefettura-Ufficio Territoriale del 
Governo di Brescia e n. 2023/1638 dell’Agenzia del Demanio, Direzione Regionale Lombardia in 
data 11.7.2023, è stata nominata la Commissione giudicatrice ai sensi dell’art.77 del D.Lgs. 18 
aprile 2016, n.50; 

DATO ATTO delle operazioni di gara, avviate dalla citata Commissione in seduta pubblica, di 
apertura della busta elettronica contenente la documentazione amministrativa prodotta dall’unico 
concorrente partecipante, con verifica delle firme digitali e della presenza della documentazione in 
conformità a quanto richiesto dal Disciplinare di gara, di cui al verbale della Prefettura-Ufficio 
Territoriale del Governo di Brescia n. 48882/2023 del 13.7.2023 e dell’Agenzia del Demanio, 
Direzione Regionale Lombardia n. 2023/1664 del 12.7.2023, nonché dell’esame della 
documentazione amministrativa prodotta, di cui al verbale della Prefettura-Ufficio Territoriale del 
Governo di Brescia n. 49700/2023 e dell’Agenzia del Demanio, Direzione Regionale Lombardia 
rispettivamente n. 2023/1711 del 18.7.2023; 

VISTO il verbale della Commissione riunitasi in seduta riservata per la valutazione dell’offerta 
tecnica presentata dall’unico concorrente in gara, protocollo della Prefettura-Ufficio Territoriale del 
Governo di Brescia e dell’Agenzia del Demanio, Direzione Regionale Lombardia n. 2023/1717 del 
18.7.2023; 

VISTO il verbale della Commissione riunitasi in seduta pubblica per l’apertura della busta 
elettronica contenente l’offerta economica del Costituendo R.T.I. VISA CAR S.R.L. (mandataria) e 
POLLINI LORENZO E FIGLI S.R.L. (mandante), protocollo della Prefettura-Ufficio Territoriale del 
Governo di Brescia n. 49890/2023 e dell’Agenzia del Demanio, Direzione Regionale Lombardia      
n. 2023/1722 del 18.7.2023, con proposta di aggiudicazione in favore del Costituendo R.T.I. 
medesimo; 

VISTA la relazione del R.U.P. prot. n. 54138 del 4.8.2023, relativa alla verifica con esito favorevole 
dei costi della manodopera dichiarati dall’ R.T.I. di cui all’art. 95, comma 10, del D.Lgs. 50/2016, 
risultati coerenti e congrui rispetto alla tipologia di appalto e rispettosi dei minimi retributivi previsti 
dal CCNL applicato; 

VISTA la nota del R.U.P. n. 84026 del 1.12.2023 con la quale si dà atto dell’esito regolare di 
verifica dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e di verifica dei 
requisiti di capacità tecnico-organizzativa di cui all’art. 83 del medesimo decreto e si dà mandato di 
predisporre gli atti per l’aggiudicazione della gara in favore del predetto R.T.I.; 

RITENUTO di aggiudicare il servizio di recupero, custodia e acquisto di veicoli oggetto di 
sequestro amministrativo, fermo e confisca ai sensi dell’art.214 bis del Codice della Strada (CIG  
976501052C) al Costituendo R.T.I. VISA CAR S.R.L. (mandataria) e POLLINI LORENZO E FIGLI 
S.R.L. (mandante), unica offerta valida pervenuta; 

RITENUTO di individuare quale Direttore di Esecuzione del Contratto (DEC) il Viceprefetto 
Aggiunto Anna Frizzante, attuale dirigente sostituto pro-tempore dell’Area III di questa Prefettura; 

DECRETA 

- di prendere atto di quanto in premessa indicato; 

- di approvare le operazioni di gara come descritte nelle premesse, che formano parte integrante 
del presente provvedimento; 

- di aggiudicare il servizio di recupero, custodia e acquisto di veicoli oggetto di sequestro 
amministrativo, fermo e confisca ai sensi dell’art. 214 bis del Codice della Strada                        
(CIG 976501052C) al Costituendo R.T.I. VISA CAR S.R.L. (mandataria) con sede legale a 
Cremona in Via delle Vigne n. 188/A C.F. e P.IVA 00970910196 –  e POLLINI LORENZO E FIGLI 

http://www.interno.it/mininterno/export/sites/default/it/index.ht


                                                                                 
Prefettura–UTG di Brescia                                                                         A G E N Z I A    D E L    D E M A N I O 
                                                                                                                 Direzione Regionale Lombardia           

 

Uso interno  

S.R.L. (mandante) con sede legale a Bedizzole (BS) in Via Gavardina n. 30 C.F. 02852030176 e 
P.IVA 00696460989, il quale ha offerto i seguenti valori: 

- ribasso per custodia veicoli 0,02% 

- ribasso percentuale per acquisto veicoli destinati alla reimmissione in circolazione 29,98%  

- ribasso percentuale per acquisto veicoli destinati alla reimmissione su istanza del C.A. 19,98%; 

SI DISPONE 

- che sia data comunicazione dell’aggiudicazione ai sensi dell’art. 76 del D.Lgs. 50/2016; 

- che sia data tempestiva comunicazione, attesa la natura mista del presente contratto, alle 
competenti Sezioni di Controllo della Corte dei Conti per il preventivo controllo di legittimità; 

- che l’avviso di avvenuta aggiudicazione sia pubblicato con le stesse forme e modalità osservate 
per il bando di gara; 

- che a tale aggiudicazione non si applica quanto previsto dall’art. 32 comma 9 del Codice dei 
contratti pubblici, in quanto per tale procedura è stata presentata una sola offerta. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale al TAR Lombardia ai sensi 
dell’art.120 comma 5 del D.Lgs. 104/2010. 

 

 
 
        Prefettura-U.T.G di Brescia                                                                           Agenzia del Demanio 
                IL PREFETTO                                                                 IL DIRETTORE REGIONALE 
         (Maria Rosaria Laganà)                                                               (Massimiliano Iannelli) 
 
 
 
  
     
 

http://www.interno.it/mininterno/export/sites/default/it/index.ht

		2023-12-20T12:03:59+0000
	MARIA ROSARIA LAGANA'


		2023-12-20T14:40:15+0000
	IANNELLI MASSIMILIANO




